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C. k. wyższy sąd krajowy we Lwowie podaje niniejszem do 
wiadomości powszechnej, .że mianowany dekretem wysokiego - itiiili- 
steryum sprawiedliwości tintaryusz- J ó z e f  Strzelbicki w obrębie 
tarnopolskiego sądu obwodowego z siedzibą w Czortkoime, złożył 
dnia wczorajszego przepisaną przysięgę w tutejszym c. k. wyższym 
sądzie krajowym.

Lwów, 22. maja 1860.

W i e d e ń , 20. maja. Dnia 19. maja wyszedł w c. k na­
dwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany NXX1II. 
zeszyt Dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera:
Nr. 124. Rozporządzenie ministeryów spraw wewnętrznych, sprawie­

dliwości i skarbu z 2. kwietnia J.06O, .względem połączenia po­
wiatów Czarny Dunajec i Nowy Targ w jeden powiat urzędowy, 
i wyłączenia gminy Dębno z połączonego obrębu powiatowego 
z przydzieleniem jej do powiatu Krościenko w Galieyi.

Nr. 125. Rozporządzenie wszystkich ministeryów i władz centralnych 
z 9. maja 1860, regulujące procedurę, jaka ma nastąpić W przy­

padku zakazu lub egzekucji na preiensyę, należącą się komu od 
eraryum albo od funduszu zostającego pod adtńiniglracyą publiczną. 

Nr. 126. Rozporządzenie ministeryów sprawiedliwości i skarbu 
z 12 . maja 1860, prawomoenne ’vc wszystkich krajach koronnych, 
z wyjątkiem Pogranicza wojskowego , którem się zmienia sposób 
uiszczenia należytości za przyjmowanie protestów wexlowych 
przez urzędników sądowych. c

Nr. 127. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z 13. maja 1860, 
ważne we wszystkich krajach koronnych, względem przedłuże­
nia po koniec czerwca 1861 przyznanego pobocznym urzędom 
celnym I. klasy, wzdłuż granicy ku pruskiemu Szląskow i hrabstwa 
Kłodzka upoważnienia do zastosowania uwzględniającego cła od 
surowego żelaza zaopatrzonego w świadectwa pochodzenia.

(Sprawy krajowe.
(Organizacja wojskowych oddziałów sanitarnych. — Dyrtfkcye inżynieryi, — Óbligi

1 o mb a r cl o - \y e neek i o.)
W i e d e ń » 20. maja. Jego c k. apostolska Mość raczył naj- 

'vyższemi postanowieniami z 8 . listopada 1850 i z 0. maja 1860 
Względem organizacyi wojska sanitarnego rozporządzić co następuje :

Wojsko sanitarne ma się składać z sanitarnej' inspekcyi woj­
skowej z siedzibą w Wiedniu i zostawać bezpośrednio pod nadko- 
•nendą arm ii, następnie z dziesięciu kompanii sanitarnych w czte­
rech podziałach. Podczas wojny należy zaprowadzić dwie rezerwo­
we kompanie sanitarne, połączone w jedną stacyę, które będą mieć 
Przeznaczenie z etatu urlopników i rezerwy dostarczać ludzi dla 
kompanii stojących przed nieprzyjacielem i zajmować się musztro­
waniem rekrutów.

Sanitarne inspekeye wojskowe w Weronie i Peszcie, uastę- 
Pnie 1 1 . i 12 . kompanie sanitarne należy niezwłocznie zwinąć.

Równocześnie raczył Jego ces. Mość rozkazać, ażeby wojsko 
sanitarne kształcić wyłącznie w służbie tego zawodu , a ćwiczenia 
taktyczne ograniczyć tylko na to, co niezbędnie potrzebne.

—  Jego c. k. apostolska Mość raczył najwyższe™ postano­
wieniem z dnia 1 . maja b. r. przyzwolić na zaprowadzenie dyekcy i 
,nżynieryi w Koszycach, Czerniowcach, Budziejowieach i Zagrabia, 

odzież na zaproponowany nowy skład i regulacyę etatu dyrekcyi 
ln*ynieryi i ich filiałów, włącznie z inspekcyjnymi oficerami i do­
zorcami budowy, odnośnie na wyznaczenie 100 podoficerów wojska 
lnżynieryi i równocześnie rozkazał, że gałąź administracyi budo- 
Wniczej ma osobny status stanowić.
, . '— Gazeta wiedeńska  z 4. lutego r. b. podała do wiadomo­
ści powszechnej, że zameldowania względem przyjęcia lombardo- 

’eDeckich papierów u Monte veneto podawane być mogą do kas

i po upływie terminu dnia 15. stycznia 1860, który oznaczono 
W tej mierze dekretem mi .isterstwa finansów z 30. listopada l859 

I (nr. 218 D. u. P. a w gazecie \videńskiej z 6. grudnia i 859.) ,
A że teraz iiegoeyncye komisyi intynacyonalnej, do oblicze­

nia stanc lómbardo-weneckiego Monte, są. już w toku należytym, 
przelt zwraca się uwagą tak osób pryw atnych-jak  i korpor.acyi 
w A1 stryi, co. posiadają pap-ery ombaróG-weneckie, by się z niemi 
ja k  najspiesZnitj zgłosiły do R.onte' vene(o, gdyż nrzy dluzszem 
zwlekaniu przypisze to sobie każdy wierzycie!, JeJ.Ia wwpłątą za 
ieli papiery nie mogłaby przekażaną być Monte weneckiemu;

A n g l i ą .
(.Nowiny dworu# — Ochotnicy ć o weksli a j>aptc?.hiógo. . <  Gubernator w. Madras. — 
Petycja kobiet z,a mężami. — Ó warowanie wybrzeży# — Oboz AldcrsbotL — Doniesie*

' nia z zaehodmej Aif tjki.J
L o n d y n , 17. maja. W pałacu Bukingham był wczoraj wielki 

bal dworski, na który otrzymało zaproszenie I S i l  osób, ale wiele 
niemogło przybyć. '

—  Mornitirf Herald  zbija pogłoskę, jakoby w strorictwie 
zachowawczem panowała niezgoda, i zaprzecza też temu, by toryso- 
wie powstawać mieli przeciw p, Disraelumi. — W Dublinie zajmujfe, 
jak pisża, werbowanie żółnierży dla ar, mii pap.eźkiej wielce umysły. 
W samem już tylko mieście stółecznem miało zaciągnąć się 200 , 
a .według innych doniesień 350 młodych pomocników kupieckich, 
tak że w ich miejsce pełnią obowiązek dziewłzela. Z prowincyi 
pościągało się do Dublina w illa  młodych i dość majętnych synów 
posesorskich, b y  na LiverpooL i  Londyn udać się do Rzymu. ,

— ■- W  miejsce odwołanego sir Karola Trevelyan, mianr wauy 
został gubernatorem Madrasu sir Jerzy Ward, dotychczasowy gu­
bernator Cejlonu a dawniejszy nadkomisarz wysp jońskich.

—  W Wolowi eh obiega petycya przeciw nilowi lo rda Reyn- 
ham, który wnosi jak wiadomo, by za złe obchodzenie się z żo­
nami karać mężów chłostą cielesną. Pętycyi ta wyszła ód samych 
kobiet i nie przyjmuje jak tylko kobiece podpisy. Dotąd już ma 
być liczba podpisanych bardzo znaczna.

—  W  czasach największej obaw; przed najazdem francuskim 
uciekało się wiele miast wybrzcżnyeh do rządu, by porta ich ob­
warował bateryami. Większa część z nich ofiarowała nawet bez­
płatnie potrzebne do Wzniesienia fortyfikacyi grunta. Teraz jećińrk 
wiele miast portowych nabrało jak się zdaje innego pod tym wzglę­
dem przekónaińa. Tak na przykład oświadczyli się liwerpolscy ko­
misarze portowi wyraźnie przeciw owarowaniu uścia rzeki Mersey, 
która jak  wiadome okolą bogate doki i magazyny Liwerpolu. Uspra­
wiedliwiają swój upor przeciw fortyfikacyom tern, że w "azie rze­
czywistego niebezpieczeństwa można prędko z ziemi usypać wały i 
zaopatrzyć w donośne działa. Regularna warownia nie o wiele 
więcej ubezpieczyłaby miasto, przemieniwszy jednak Wolny port 
w rodzaj warowni, zapraszałaby niejako sama do nieprzyjacielskiego 
ataku. Czy rząd zechce uwzględnić' te przedstawienia, pozostaje 
w wielkiej wątpliwości.

— Obóz w Aldersliott kosztuje dotąd a calem sw em urządze­
niem 1,291.531 funt. szt., wliczając w to już i zaknpno gruntu i 
koszta wodociągów i t. p. Z nowo otworzonych warsztatów do 
wyrobu karabinów koustrukeyi Enliełda wyszło ’v upłynirnym ró«tu 
87.405 karabinów, koszta zaś wyrobu wynosiły do końca marca 
b. r. 2 >5.577 L.

—  Z zachodniego wybrzeża Afryki przywiózł pocztowy pa- 
ropływ „AtbenianK 2500 uucyi złota inny ładunek , . tudzież 44 
pasażerów. Daty jego sięgają z Fernando Po do 30. marca. W Caime- 
roons ustał handel z powodu rozruchów między krajowcami w głębi 
kraju. Podczas gdy paropływ stał na kotwicy pot Bonny. Krajówce 
obchodzili uroczystości wojenne, zabijali na ofiarą jeńców wójeu- 
nyeh z ościennego kraju Ebor. Czaszki ich wystawiali na widok 
publiczny, a ciało % 'ofiar przyrządzały niewiasty zwycięzców do 
jedzenia. 1 w Lagos była przerwana komunikacya nrzez zatargi 
naczelników krajowych. Angielski koóżul zamyślał wyprawić depu- 
tacyę kupców z Lagos z komandorem Lotlder dc naczelników-, 
ażeby ich do spokoju nakłonić.

(posiśdzenie parlamentu z 15.. maja.)
Izba  wyższa. Margrabia Clanricarde przedłożył dwie pdfc 

tycye krajowców indyjskich ż prośbą o legalne reformy i przypu­
szczenie do wyż&zych nosad rźądoWych, które dotąd były^uW 'nić- 
dostępne.

X U odatkam i dziennym i tygodniowym kosztuje w prenum erat ie i MSez p oe  * ty  s kwartalnie  4 z ł . ; miesięcznie i  zł.  -4 O centów. 
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Izba  niższa. Griffith pyta ministra spraw zagranicznych, czy 
istotnie oświadczył rząd francuski lordowi Cowley, że w razie 
zmiany rządu w południowych Włoszech uważałby za obowiązek, 
żądać dalszej kompensacyi terytoryalnej, i czy nadeszły jakie pry­
watne doniesienia w tym względzie. Lord J . R ussell odpowiedział, 
że lord Cowley nieotrzymał takiego oświadczenia ani publicznie, ani 
w rozmowie prywatnej. John Locke  pytał, czy rząd otrzymał wia­
domość, że Rosya skoncentrowała znaczną armie nad Prutem, a 
rząd otomaiiski pod Widynem; tudzież, czy nadeszło jakiekolwiek 
uwiadomienie do rządu, że książę Gorczakow zaprosił reprezentan- 
tdw wszystkich mocarstw z wyjątkiem tureckiego, i oświadczył im, 
jakoby położenie chrześcian w państwie tureckiem stawało się 
z każdym dniem nieznośniejsze, i że rząd jego zamyśla robić Tur- 
cyi w tej mierze silne przedstawienia, w czem spodziewa się zna­
leźć pomoc u innych mocarstw. Lord J . Russell odpowiedział: 
Co do pierwszego pytania mogę zapewnić, że rząd Jej król. Mości 
nieotrzymał żadnego doniesienia, jakoby Rosya skoncentrowała zna­
czną armie nad Prutem, lub rząd otomański pod Widyniem. Zaś 
co do drugiego pytania, otrzymałem wczoraj depeszę sir J. Cramp- 
tona, posła Jej król. Mości w Petersburgu, która zgadza się mniej 
więcej z tein, co powiedział szanowny interpelant. Nadto otrzy­
małem wczoraj także depeszę ambasadora Jej król. Mości w Paryżu, 
podług której oświadczył p. Thouvenel w rozmowie o tej sprawie, 
że jeśliby w ogóle miały być przedsiębrane jakie kroki , niedzia- 
łałaby Rosya sama, ani też w związku z Francyą, lecz wspólnie 
z wszystkiemi głównemi mocarstwami. —  Lord Lovaine żalił się 
na postępowanie dyrekcyi południowej kolei żelaznej, za to, że 
przewoziła osobnym pociągiem 2- do 3000 największych próżniaków 
londyńskich na walkę boxeróvv Sayera i Heenana, chociaż znane 
jej było przeznaczenie tego osobnego pociągu, przezco złamała 
swoje przeznaczenie. Dlatego żądał inowca, ażeby ministeryum 
spraw wewnętrznych przedłożyło izbie całą swoją korespondencyę 
z rzcczonem towarzystwem kolei żelaznej z lat 1859 i 1860 co 
do transportowania podróżnych, którzy zamierzają dopuścić się za­
kłócenia spokoju. L ord  Palmerston  odpowiedział: „Nięinam nic prze­
ciw wnioskowi szanownego lo rda ; ale muszę protestować przeciw' 
przesadom, jakich się dopuścił. Mówiąc o przewiezieriu 2— do 3000 
próżniaków do cichego*- ustronia wyrażał się się szanowny lord 
w taki sposób, jak gdyby chodziło o bandę zbójców, która zamie­
rzyła kraj zrabować i zniszczyć, wrymordować mieszkańców i kto 
wie jakie popełnić zbrodnie. Niezaprzeczam, że' walka między 
dwoma ludźmi, a to nie z nieprzyjaźni, lecz tylko dla spróbowa­
nia sił swoich, jest podług ustawy zakłóceniem spokoju, za co wi­
nowajcy mogą być sądownie pociągani do odpowiedzialności, także 
nie będą w to wchodzić, czy widzowie we względzie technicznym 
nie podpadają również karze. Ale pan sam uważasz może całą 
rzecz za zupełnie spokojną zabawę, która sprawia uciechę niektó­
rym ludziom. A czy zabawa jest tego rodzaju, że miło patrzeć na 
nią, czy te ż ,  że potrzeba z odrazą odwracać oczy, jest to rzecz 
upodobania. Niektórzy upatrują w lem charakterystyczną u angiel­
skiego ludu próbę odwagi mezkiej. Czytałem temi dniami długi 
wyjątek z pewnej gazety francuskiej, która tę walkę nazywa cechą 
naszego charakteru narodowego, mianowicie wytrwałości, cierpli­
wości w bolu i niezachwianej odwagi, i uważa to za dowód inęz- 
kich i podziwienia godnych przymiotów ludu angielskiego. Wszyst­
ko to są w prawdzie zdania tylko, ale w istocie niepojmuję, dla 
czego walka pugilatorów miałaby być większem zakłóceniem spo- 
kojności, niż puszczanie balona, które nawet dla wzlatującego 
w powietrze połączone jest z większem niebezpieczeństwem życia, 
niż walka dwóch równych siłą i zręcznością zapaśników, którzy 
nie mogą wyrządzić sobie wielkiej szkody. We wszystkich rzeczach 
i  zdaniach jest miara, a chociaż nie przeczę, że słuszna jest utrzy­
mywać pow’agę prawa, nie sądzę przecież, by podobne przesady, 
jakich dopuścił się szanowny lord , mogły zbudować publiczność 
lub przyczynić się do posiedzenia moralności publicznej/5

Francya.
(W iadom ości * Sycylii. — F lo ta  fran cu sk a  do Neapolu. — W iadom ości b ieżące . — Nowa 

b ro sz u ra  „G ran ica  n ad red sk au . D oniesienia a Chin.)

P a r y ż ,  17. maja. Opinione nalionale donosi, że kontrad­
mirał Jehenne odpłynął z czterma okrętami wojenneini do Neapolu 
na prośbę francuskiego posła w Neapolu, pana Brenier, który oba­
wia się wybuchnięcia rewolucyi w tern mieście. Patrie  zbija tę 
wiadomość donosząc, że "wysłanie tych okrętów zostało odroczone.

•— Nie ma żadnych pewnych wiadomości, jak stoją rzeczy 
w Sycylii. Doniesienia wczorajszej Patrie  nie potwierdziły się. 
Tylko Opinione nationale, która jak wiadomo otrzymuje pewne 
wiadomości, przyjmuje je z zupełną wiarą i dodaje, że Garibaldi 
miał plan wpaść równocześnie na ląd neapolitański i do Sycylii. 
Dlatego też Zarzucał kotwicę pod Talamone, Montalto i Terraciną, 
hy wysadzać na tych punktach oddziały swoich ochotników. Stan 
rzeczy w Neapolu ma być bardzo groźny. Kupcy marsylscy wzbra­
niali się przyjmować wielkie obstalunki zboża z Neapolu, które 
miały jak najspieszniej uskutecznić.

—- Wprzcdwczoraj wyprawiał tu poseł turecki wielką ucztę, 
na której znajdowali się ministrowie, ciało dyplomatyczne i wielu 
wysokich urzędników.

—  Dziennik Siecle  otrzymał artykuł nadesłany z ministeryum 
spraw wewnętrznych, który prostuje wiadomość podaną przez nie­
które dzienniki, jakoby rząd zakazał ogłoszenie broszury pod ty­
tułem: „Granica nadreńska/5 Rząd kazał tylko z urzędu zawiado­

mić autora, że broszura rzeczona mogłaby łatwo wzniecić obawy i 
niepokój; nie wydawał rozkazu, lecz nasuwał rade, która bez nad­
werężenia praw jakichkolwiek była tylko dopełnieniem obowiązku. 
Ubolewać przeto nad tern należy, że niektóre dzienniki usiłowały 
przy tej sposobności przedstawić w świetle fałszywem sytuacje tak 
rządu jak  i autorów, i wystarczy już saine obeznanie się należyte 
z tą sytuacyą, hy na przyszłość rozpoznać prawdę od czczych po­
głosek.

—  W Hongkongu, jak piszą do Patrie pod 30. maja, czynią 
wielkie przygotowania do angielsko-frnncuskiej wyprawy na Chiny. 
Codzień nadchodzą zapasy prowiantu i konie, których już zaku­
piono do 4000. Ale i Uhinowie nie próżnują; bo jak słychać obko- 
pują się piekielnemi maszynami szczególnie w pobliżu Tientsynu. 
Sąto wielkie skrzynie wypełnione prochem i strzeliwem a połączone 
drutem, tak że za najmniejszem dotknięciem explozya nastaje. Chi- 
nowie dufają mocno na swe siły, i pewni są, że nikt z rudych żyw 
nie wróci do Enropy. —  Następnie donosi Patrie , że Anglicy jęli 
się nowego systemu jak powiększać terytoryum ; wzięli w dzierżawę 
cały półwysep Kowland naprzeciw miastu Wiktorya. Dzierzawe te 
potwierdził imieniem rządu namiestnik prowincyi Kwang, ażeby 
Anglikom ułatwić przytłumienie korsarstwa. Jaką kwotę płacą An­
glicy za dzierżawę, niewiadomo.

Belgia.
(O b rad y  w  izb ie .)

B 2 r u x c l a , 15. maja. Wydział centralny izby mianowany do 
rozpoznania ustawy konsumcyjnej ukończył już tę pracę, i uchwa­
lił jednomyślnie tę ustawę z niektóremi małemi tylko zmianami, na 
które przystał także i minister finansów.

Włochy.
( W o js k a  n a  p o g ra n ic z u  rzym sk iego  pa i i s tw a .  — W y p r a w a  G a r ib a ld e g o .  • — W y p ad k i  
w  Sycyli i.  — A ngie lsk ie  donies ienia  z Marsylii . — P r o jek t  do  u s taw y  w z g lęd e m  u s t ą ­

pienia  Nissy .  — W o jsko  G a r ib a ld eg o .  — W ia d o m o śc i  b i e ż ą c e . )

T u ryn , 15. maja. Podług doniesienia w Patrie  wylądowało 
5000 wojska piemonckiego, zabranego na okręta w Genuy’ pod Or- 
bitello, imałem miasteczkiem w Toskanii u granicy państwa rzym­
skiego. Orbitello leży w zatoce San Stefano. •— Dziennikom wie­
deńskim donoszą w tej samej sprawie telegrafem z Bononii: „Gdy 
Garibaldi wstąpił na wybrzeże rzymskie, wysłał Lainoriciere wojska 
na granice Romagnii, a rząd piemoncki, uwiadomiony o tein, wy­
prawił natychmiąst wojska z Liwurny i Floreiicyi do Romagnii.“

—  O pojawieniu się expedycyi Garibaldego w Montalto, u 
wybrzeża państwa kościelnego podaje paryska półurzędowa Corre- 
spondance llu llier  następujące szczegóły:

„Garibaldi ścigany zbyt znaczną liczbą okrętów wojennych, 
rzucił się do Montalto, ażeby zwieść nieprzyjaciela. Wylądował 
dla wypoczynku i rozszerzenia proklamacyi. Wypocząwszy kilka 
godzin,,wyruszył znowu w podróż i przepłynął środkiem pomiędzy 
fregaty neapolitańskie, ustawione co sześćdziesiąt mil zacząwszy od 
wybrzeża rzymskiego. Płynąc śród kartaczowego ognia nieprzyja­
ciela, i korzystając z nocy, skierował ku Marsali, obsadzonej od­
działem powstańców. Ochotników wysiadających na ląd sycylijski 
witała cała ludność z nieopisanem uniesieniem/5

—  Opinione national donosi: „Rozeszła się pogłoska, że 
Messyna, pierwsze warowne miasto Sycylii, dostało się w ręce po­
wstańców. Z głębi wyspy nie ma żadnych pewnych wiadomości, 
gdyż przerwany jest telegraf między Messyną i Syrakuzą/5

Także P atrie  podaje bliższe szczegóły wypadków w Sycylii. 
„Po wylądowaniu w Marsali uorganizowali ochotnicy Garibaldego 
swoje korpusy i obsadzili \vszystkie wzgórza. Wieczorem przed­
siębrał oddział wybranych ludzi rekonesans do Trapani i dowie­
dziawszy się o stanowisku wojsk królewskich powrócił do obozu. 
Punkt wylądowania zachowany był w tajemnicy, ale znali go wszyscy 
szefowie powstania na wyspie i przybyli nocą do obozu dla poro­
zumienia się z Garibaldim. Nazajutrz przyłączyły się wszystkie 
bandy do korpusu Garibaldego, i postanowiono wyruszyć w pochód 
13go o świcie. Ruch ten wykonany został bardzo dobrze, i odtąd 
zaczęła wzmagać się insurekcja. Uwiadomiony o wszystkiem na­
czelny komendant wojsk królewskich, uważał za rzecz potrzebną 
sknpić swoje wojska. Kazał opuścić Trapanii i skoncentrował wszy­
stkie swoje wojska w Palermie. Korpus expedycyjny dotarł do mia­
steczka Monreałe, oddalonego prawie o 5 kilometrów od Palermu, 
i można powiedzieć, Ze powstanie opanowało całą wyspę. Palermo 
i Messyna trzymały się jeszcze; są to bardzo mocne i dobrze bro­
nione twierdze. Pomimo swej wierności znajdowały się wojska kró­
lewskie w bardzo krytycznein położeniu, gdyż wyspa liczy do 2 
milionów ludności, a insurekeya postępuje raźn ie /5

—  Jak wiadomo, miały przy lądowaniu expedycyi Garibaldego 
pod Marsalą wstrzymać dwa parostatki angielskie ogień fregat nea- 
politańskich. Rzecz tę wyjaśniła teraz interpelacya w parlamencie 
angielskim, na którą odpowiedział następnie lord J. Russell: „Dwa 
angielskie okręta wojenne wysłane zostały dla ostrożności do Mar­
sali. Kapitan jednego z nich donosi, że podczas lądowania Gari­
baldego nadpłynęły dwie fregaty neapolitańskie, ale nie strzelały 
wcale, i że później wzywały kapitana angielskiego, ażeby zabrał 
opuszczony paropływ Garibaldego, czego jednak kapitan niechciął 
uczynić, ponieważ miał rozkaz zachować ścisłą neutralność. Potem 
bombardowały okręta neapolitańskie Marsalę/5 ■ M  l

—  Także maltański korespondent dziennika Times opisuje 
wylądowanie expedycyi i pisze pod dniem 11. b. m . ;



„Dziś zawinął do Malty angielski paropływ „Intrepid<£ z Mar- 
sali. Dnia 11. wylądowało tam 2000 Włochów pod dowództwem 
Garibaldego, i wyruszyli zaraz dalej do Calatasimi i Alcamo, gdzie 
Dyli skoncentrowani powstańcy. Zaledwie wylądowali Włosi, zaczęły 
trzy wojenne paropływy neapolitańskie i jeden najęty od rządu 
okręt prywatny bombardowań bez poprzedniego oznajmienia bez­
bronne całkiem miasto Marsalę, i gdy odpływał „Intrepid££, by uwia­
domić o tern angielskiego admirała w Malcie, padały bomby i kule 
armatnie na magazyny wina panów Woodhouse, Ingram i innych, 
dla których ochrony nadpłynął właśnie inny parostatek angielski 
(zapewne „Scylia“) .  Dnia 8go nadpłynął neapplitauski statek ka- 
nońierski „Eolo“ z Palermu do Malty dla ścigania wychodźców po­
litycznych i powiedzenia się, czy nie uzbraja się tu expedycya do 
Sycylii. Po rozmowie z konzulem neapolitańskim odpłynął nocą na 
powrót. Tylko dwóch ludzi, zupełnie nieznanych, odpłynęło z Malty 
do Sycylii dla przyłączenia się do powstańców, a z wychodźców 
przybyła na wyspę Maltę tylko jedna kobieta w nocy z 7. maja.“

—  Osnowa projektu ustawy względem odstąpienia Nissy i 
Sabaudyi do Francyi, jest taka:

„Wiktor Emanuel II. i t. d.
Artykuł jedyny :
Upoważnia się rząd królewski przywieść do zupełnego i do­

kładnego dopełnienia traktat zawarty między Sardynią i Francyą 
w Turynie dnia 24. marca 1860, i którego ratyfikacje wymieniono 
dnia 30. tegoż miesiąca.“

— Dziennik Perseeeranza  donosi: „Towarzystwo żeglugi pa­
rowej pod nazwą Rubattino przysłało do miuisteryum marynarki 
zawiadomienie, że z powodu zaboru obydwóch paropływów ,Lom- 
bardo“ i „Piemonte“, nie może już uskuteczniać przesyłek poczto­
wych między Sardynią i Afryką. Wypadałoby przeto pociągnąć do 
odpowiedzialności kapitana portowego w Genuy, gdyż to do niego 
należało czuwać nad sprawdzeniem patentu i licencyi odjezdnycli.“

—  Opinione sądzi, że siła zbrojna Garibąldego wynosić musi 
daleko więcej niż z400 ludzi wziętych na okręta, zwłaszcza że 
nietylko z Sampier d’Arena i Lerici i z kilku innych portów wy­
brzeży sardyńskich, lecz także z Civitavecchia, z Anzo i z Terra- 
c»na przywieziono mu zbrojnych w barkach czekających na tę 
Wyprawę. Diritto utrzymuje, że rząd mógł łatwo przeszkodzie 
wyprawie Garibaldego, lecz patrzał na to z pobłażeniem.

Niemce.
( S ą d o w e  ro z p o r z ą d z e n ie .  — W ia d o m o śc i  b ie ż ą c e .  — O b r a d ;  w  izbie  d a rm s z ta d z k ie j . )

B e r l in , 16. maja. Jeden z sądów obwodowych w wielkim 
księstwie Poznańskiemu— pisze korespoudent berliński —  nie chciał 
zezwolić na zapąwiedzie ślubu cywilnego, a to że narzeczona, 
chociaż wprawdzie wystąpiła z kościoła krajowego, nie przestała 
jednak być clirześcianką, zaczem też i połączenie się jej ślubem 
małżeńskim z wyznawcą starozakonnym sprzeciwia się przepisom 
sądu kiajowego. Na wniesioną teraz żałobę przez narzeczonych 
otrzymał sąd rzeczony polecenie, ażeby unieważniając przytoczone 
powody wydał zezwolenie na zapowiedzie.

B a d en . Izba pierwsza uchwaliła 13 głosami przeciw 8 
przejście do porządku dziennego w sprawie konwencyi ze stolicą 
apostoIską, a odrzuciła zwyczajny porządek dzienny.

D u r m s t a d t ,  11. maja. Na dżisiejszem posiedzeniu izba 
druga odrzuciła wniosek Striglera, „że izba heska uznaje za hanie­
bną zdradę ojczyzny wszelki zamysł związku pojedynczych niemiec­
kich państw z zagranicą przeciw innym państwom niemieckim i t. 
d<lS a natomiast przyjęła wniosek umiarkowańszy.

Eosya i Królestwo Polskie.
( O d b u d o w a n i e  S e b a s to p o la -  — W y c h o d ź tw o  T a t a r ó w .  — D on ie s ien ia  a  K a u k a z u . )

P e te r s b u r g » 10. maja. O odbudowaniu miasta i twierdzy 
- d>astopola pisze gazeta z Odessy: Z początkiem wiosny zaczęto
z planu, odbudowywać zburzony Sebastopol, miasto będzie miało

głównych ulic, 57 pobocznych i 15 placów. Z tych już ro z ­
burzonych stanęło 6 głównych ulic 12 pobocznych, tudzież 2 place 
st°ją okolone podbudowanemi już poczęści domostwami.

— Jeden z dzienników belgijskich upewnia w  korespondencyi 
z Moskwy, ze 300.000 Tatarów krymskich zamierza emigrować do 

'Furcyi, bo- rząd rosyjski postanowił przesiedlić ich w głąb pół­
wyspu, pomnąc, że podczas wojny bratali się z nieprzejaciołami 
Hosyj.

—- Rozkaz dzienny upoważnia dowódzców armii kaukazkiej 
Uzywać najsilniej swych środków surowości, jeżeliby Natuchajcy 
°pięrali się zamierzonej budowie warowni i gościńców. Aby od razu 
^ szelki przygnieść opór, skupiają się w tych okolicach znaczne od­
działy wojska z prawego i lewego skrzydła linii. Od czarnego 
morza ma jeszcze nadejść kilka pułków kozaków, a i podbici rosyj- 
j, ej koronie Kirgizi mają dostawić znaczny oddział jazdy. Książę 

arjatyński przychodzi już do zdrowia, a podczas choroby wypra­
cował sam plan wyprawy przeciw Natuchajcom.

Doniesienia z ostatniej poczty.
W i e d e ń ,  21. maja. Ambasada neapolitańska w Wiedniu 

otrzymała następującą depeszę: N e a p o l ,  20. maja. Nie przyszło 
o . żadnej nowej walki. Dwie silne kolumny ścigają rozbitych ocho­
c k ó w  Garibaldego zabezpieczając spokojne dotąd prowineye. W ier­

ność i odwaga wojska wytępi do reszty bandy korsarskie.

ifledyol&n J 19. maja. Podług doniesienia w Gazetta di 
Parm a  miał hrabia Stackelberg udowodnić hrabiemu Cavour, że 
wie dokładnie o całej korespondencyi, jaka toczyła się między Ga­
ribaldim i hrabią Cavourem względem expedycyi do Sycylii, i  za­
żądał od hrabi Cavoura wyjaśnienia tej korespondencyi. *—. Jak  do­
nosi Corriere d e lt Em ilia  zdarzają się liczne dezereye w armii 
włoskiej; sama dywizya Roselli miała postradać tym sposobem 260 
ludzi. — Na wczorajszem posiedzeniu izby sardyńskiej toczyła się 
bardzo żwawa dyskusya nad zniesieniem nowego kodexu karnegó 
w Lombardyi a zaprowadzeniem dawnego austryackiego. —  Dyrekeya 
funduszów na sprawienie miliona karabinów wzywa usilnie suhskry- 
bentów, ażeby jak najspieszniej składali kwoty pieniężne.

G e n u a , 18. maja. Do Palerma nadeszło znowu 3000 wojsk 
królewskich. —  Perscw.ranzu  otrzymała prywatną wiadomość, że 
szef policyi Maniscalco odjechał z Palerma do Neapolu.

N e a p o l, 15. maja. Ministei spraw zewnętrznych Carafta 
wydał do ciała dyplomatycznego oholnik z oskarżeniem Piemontu, 
że pomimo swoich przyrzeczeń dozwalał się organizować bandom 
Garibaldego. Zamach Garibaldego narusza prawo internacjonalne i 
anarchia grozi niebezpieczeństwem całej Europie. W  końcu wkłada 
okolnik na sprawców tego zamachu odpowiedzialność za jego skutki. 
Sardyuski poseł margrabia di Villamarin.a protestował przeciw „nie­
słusznym i obrażającym zarzutom, jakie robią jego rządowi.“

A l c p o , 28. kwietnia. Na drzwiach chrześeiańskich znacho- 
d i ł y  się od kilku dni plakaty, żądające wymordowania chrześcian. 
Gubernator wmieszał się w te sprawę i uwięzi! głównych wichrzy­
cieli , ale załoga jest niedostateczna i obawiają się krwawych za­
burzeń.

Wiadomości handlowe.
L w ó w ,  22. maja. Na wczorajszy targ przypędzono 177 

sztuk bydła rzeźnego, mianowicie z Lesienie 3 stada po 10, 24 i 
15 sztuk, z Kouotop 13, z Dawidowa 2 stada po 9 i 24 sztuk, 
z Narajowa 20, z Stryja 6, z Szczurowic 2 stada po 12 i 10 sztuk, 
z Bobrki 6, z Kamionki 8 a z Rohatyna 20 sztuk. Z tej liczby 
sprzedano — jak nam donoszą. — na targu 172 sztuk na potrzeb 
miasta i płacono za wola, mogącego ważyć 290 Ib mięsa i 30 S" 
łoju, 49 z ł . ;  sztuka zaś, którą szacowano na 420 Ib mięsa i 90 S" 
łoju, kosztowała 77 zł. 50 c. w. a.

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 22, maja.

Hotel rosyjski': PP. Wierciński Gustaw, z Radostow a.-- Kulikowski Jó­
zef, z Uburoowa. — Osinulski Wlail., z Góry. Kozłowski Wtad. i Rutkow­
ski Wlad., z Czerlan.

Motel angielski: Szabo Karol, z Torbowa.
Hotel Kubna: Martin Jakób, ze Stanisławowa. — Siarczyński Wojciech, 

z Streptowa.
Do domu zajezdnego Krynickiego: Witosławski Bron., z Wojciecbowiec.

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 22. maja.

PP. Strzelbicki Józef, e. k. notaryusz. do Czortkowar — Ostaszewski 
Antoni, doktor medycyny, do Czortkowa. — Żetozny Jan, doktor medycyny, do 
Tarnopola. — Raczyński Fel., do Woli małachow. — Smarzewski Fran., do 
Artasowa. — Bern;,to« icz Ilip., do Sannik. — Uleniecki Józef, do Wolicy. —•
Br. B e rsh tt Otto, c. k. porucznik, do Pragi. — Dembowski Zygm. i Trojacki 
Felix, do Rokietnicy. — Br. Horoch Sew , do Morańca.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 21 . maja.

Pora

Barometr 
w mierze 

parys. spro­
wadzony do 
9“ Reaum.

Stopień 
ciepła 

według 
Reaum.

Stan po­
wietrza 
wilgo­
tnego :

Kierunek i siła 
wiatru

Stan
atmosfery

7. gad. zrąna
8. god.po poi. 
tO.god.wiecz.

327 98 
327.65 
327.20

-h 10 6» 
-t- 17 2"
-ł- 11.6*

88.5
45.0
75.9

półn.-wsch. sł 
wschodni „

« »

pogoda
w

D ziś  na scenie polskiej 
ska w 2 aktach, 
w 1 akcie z francuskiego.

T  K A  T  BI.
„ N o w y  d z i e d z i c o p e r e t k a  francu- 
„ N i e w o l i i i k  m a ł ż o n k a k o m e d y a

T  e  r  m  i  n  a
obretu, i>ypraw i papierów giełdowych.

W p ł a t y :
Od 16. maja 1. rata na pożyczkę loteryjną z r. 1860 . , 7,617.780 

Z b o r y  g e n e r a l n e :
23. maja: Kolei państwa.
24. m aja: Fabryki cukru w Bernie.
26. maja: Towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju.
29. maja: Kólei żelaznej Osiek-Cieplice.
30. maja: Kolei Grae-Koflach.
30. maja: Lloyda tryeslyńskiego.
31. maja: Zachodniej kolei Cesarzowjf|jBlżbiety.

5. czerwca: Towarzystwa młyna walcowego w Peszcie.
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Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 22 maja, 
Instytut kupił prócz kuponów 100 pn

„ p rz tJa ł „ „ .100 pó . .
„ . dawał „ n tOO > .
„ ■ żądał „ „ 100 . . .

Wartość kupona od 100 zlr. . . .

,zł.
. wai. ausfr. 84

85

cent. 
~50 '

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 22 maja.

Z pożyczki narodo. po 5% z_ 100 złr. 79.10, Metaliki po 5% za 100 zł.
68 70 ; po 4.%% za ) 0 z ł . ------- '• po 4% za 100 zł. — . O b lig a c y e  in
d e m n i z ^ c y j n a :  Niższej Austryi po 5% za 100 zł. — ; W ęgier ~  — ; 
Galicyi — ; Bnuowiny —.— ; Akeye. Banku narodowego sztuki 865.— ; 
Instytutu Kredytowego dla handlu i przemysłu 182.—; nizszo-austr. towarzy­
stwa eskomtowego ■*—.—

L is ty  z a s t a w n e .  Galie, instyt. kred. po 4% za 100 zł. —. —.

W e s lo z v y .  Augsburg za 100 zł. połuun. niemieck. waluty i!4  50. — 
Lipsk za 100 talarów —— . Londyn za 10 funtów szterl. 133 50- Medyolan 
za 100 zł. waluty austryaek. .— —. Paryż za 100 f r . —. - .

t t u r s  z ł o t a .  Dukaty ces. mennicze 6 35, dukaty ces. pełnej wagi 
— —. korony — półkorony . .. . .. !• I

S n r s  l w o w s k i .
Dnia 22. maja

Dukat holenderski l . . * . . .
Dukat cesarski . . . . .  . , .  .
Półimperyał zł. rosyjski. . .
Rubel srebrny rosyjski . . . ., , .
Talar, prask ' . - • . . . . .  . 
Polski kurant i pięciozłotówka . • 
Galicyj. listy zastawne za 100 zł”. 
Galicyjskie obligacye indeiiruzzcyjne 
5 £  Pożyczka narodowa . . .  . :

gotówka towarem
zł. c. ■ zł. c.

wal. austr. 6 24 6 27
6 27 8 35

10 81':. 10 97
2 8 2 11

n * 1 99 2 3
y  w

.8 4 50 . 85 25
kuponów 71

78. 60
71
79

63
30

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 19. maja.

1. K in g  pub liczn y .
A, P a ń s t w a .  pien.

W auslr. wal. po 5% 
Z pożyczki naród, po
Z r. 1851, ser. B. po 5 ‘
Metaliki

dtto.
dtto.
dtto.
dtto.
dtto.

P °  8 %  .
» vM%
» ■ 

3% • 
» 2%% .

64 50 
18 30 
97—  
68 25 
60.50 
53 50 
40—  
34.25 
13 70» *  Przez, do wylos. z r. 1839 123.—

„ 1854 97.25
Renty Como po 42 lir. ans. 15.50
Wylos. obi. dawn.j 

długu państ. . r

Przez, do los. obi. 
daw.dlugu parist. /  
z proc. w kraju j

dtto. z procent ( 
za granicą . ^

—
3%%— ~
3% — •
*%%— -  
2 % % -  " 
2% _  —

% % - ■ -  
5% —

towar. 
65 — 
78.40 
93.
68 50
61.50 
54—  
41 —
34.50 
13.80

124—  
97.76 
15.75 
66— 
58—  
53.— 
46— 
58—  
56—  
60.—  
45 — 
39—  
66.—  
58—  
53—

a "Ss !N

.2910
§  ° O a.
Lom.
Wen.

B. K r a j ó w  k o r o n n y e b  
/Niższej Austryi . 93,-- 
W ęgier . . . . .  72,— 

iBan.  Tern., Kroacyi
i Sławonii . . . 

Galicyi . . . . .  
Bukowiny . . . .  
Siedmiogrodu . . 
innych krajów kor. 
Z klauz los. r . 1867 

wen. poż. z r. 1850 
pożyczka z r. 1859

71.25
70.25 
69—
69.25 
89 —

94—
72.50

71.75
71.75
69.50
69.50 
94.—

79.75 80.25

Dług Tyrolu 

Dług Saleburga<J 

Dług Krainy

pien. towar.
po 5% 66—
ri 4 % — 63.—

3‘/ g% — 46.—
38.50

*V4fe— - 32 50
» 26 5.0
77 1 % % -  ~ 22.50

d o m e s ty k a ln ,

850—  852—

181 — 181 20

562—  564—  
1980

2. S ta n  oblig,
po '3% za 100 zł. . .

» 2V2% za 100 ?A- • •„ 2‘/ 4% za 100 zł. . .
„ %°/0 za 100 zł. . . .
„ 1%% za 100 zM . ,

3 . A k cy e
Banku nar.........................
Inst. kred. dla handlu po 
200 zł. w. a. . . . . .

Niż.-ausfr. Iow. eskomt. 
po 500 zł. . . . . . .

Półn. kolei po lOOOzi.m.k. 1978 —.
Tow. kolei żel. państwa po 

200 zł. m. k. c/.łn 500 fr, 261 50 262.—; 
Kol.Ces.Elżbietypo290zł. 187—  187.50 
Połnd.-półn.-nicm. kolei 
kom, po 200 zł. m. k. . 127— 127 60 

Kolei lisy po 200 zł. m. k. 
po 100 zł. (6 0 ^  ) wpłaty 126.— 126— 

Lomb.-wen. kolei żel. po 
200 zł. w. a. czyli 500 fr. 
z wpłatą (50%) . . . 158,-- 160 —

Kol. Karola Lud. pogOO zł. 
m.k.z wpł. po 80 zł. (40%) 122.50 123.— 

Kol. Preszb.Tyim. I emis.
po 200 zł. m. k................. 24.—

dtto. II. emis. po 200zł. m.lt. 55.—
Kolej Bustehradzka po 
500 zł. m. k, • • . . .640  -  660. 

Kolej Aussig.-Ciepl. po
200 zł. iri. k .....................— .— —.

z u plalą 60 zł, (3o%) • — —•
Kol. Bern. Ross. po 200 zł. —.— —.

dtto. z pierwszeństwem 
po 200 zł. m. k. . . .

26—
60—

.— 200.-

dowego 
w mon. kon.

Banku naro­
dowego 

w wal. austr.

pien.
Kol. Grac.-Kofl. i Tow. 
górn. po 200 zl. w. a. . 116.- 

Austr. towarz. żegl. par. 
po 500 zł. in. k. . . . i 440.- 

Lloyda w Tryeście po 
500 zł. m. k. . . . . . 200.—

Mostu łańc. w Peszcie po
500 zł. m. k.....................  365 —

Tow. młyna par. w Wied. 
po 500 zł. m. k. . . .  —.— 345.— 

Pówsz. austr. Tow, gaz. 
po 250 zl. m. k. . . . —.— —. —

!&. Ł.śsfy n a s ta w n e .
n  , /6 le t. po 5% 100—  101 •
Banku nar.,- j lfl;  ̂ 5 | . 9 7 —  97 50

i przeznacz, do 
l  los. po 5% 92.50 92 75
( na 12 m. 5°/ó

za 100 zł. 100  — —

przez, do los. . 
po 5% . 88 50 88 75 

Gal. Tow. kred. po 4% . . 84—  34.50
Si. O b l ig a c y e  as p r a w e m  

p ie r w s z e ń s t w a .
Kolej Elżbiety po 5% za

100 zł. m. k ..................... 94.— 95—
Tow. austr. kol. państwa

po 500 fr ...........................  137—  137.50
Kol. półn. po 100 zł. m. k. 95.— 96.— 
Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 136.50 137— 
Kol. Gloggn. za 100 7,1. . 85.— 86.—
Tow. żeg. par. na Dun.

za 100 zł. m. k...............  97—  98—
Lloyda za 100 zł. . . . 90.— 9 1 .-

G. L osy.
Insi. kred. dla handlu po

100 zł. w. a...................  102,75 103—
Tow. żeg. par. na Dun. po

100 zł. m. k..................... 102 50 103—
Pożycz. Trye. po lOOzl. w.a.125.— 125.50 
Pożycz, miasta Budy po 
40 zł. w. a........................  38.25 38.75

towar;
Esternazego po 40 zł.

pien. towar.
m. k. 87— 88—

120— Salma „ 40 „ » 40 - 40.50
Palfiego „ 40 „ 37.50 38—

441 — Clarego „ 40 „ 37. - 37.25
St. Genois „ 40 „ 38 — 38.50

205,— Windischgratza 20zl. 23.25 23 75
Waldsteina 20 „ 27.25 27.75

370.-- Keglevicha 10 „ 14.50 15—
W eksle.

(Na 3 miesiące.)
Amsterdam za 100 zł. hol. —.— —.—
Augsburgza iOOzi. w. p.-n. 114,50 114,50 
Berlin za 100 tal, . . . — — —
Wrocław za 100 tal, . . —.— —.—
Frankfurt za 100 zl. w. o,-n —.— 115.—
Geuua za 100 lir. piem. . —.— -------
Haiaburg za 100 M. B. . 101.75 101.76
Lipsk za 100 tal............... —.— -  .—
Liwurna za 100 lir. losk “14.50 44.80 
Londyn za 10 ft. szt . . 134—  134.—
Lugdun za 100 fr. . . . —.— —.—
Medyolan za 100 zł. w. a. 53.30 —.—
Marsylia za 100 fr. . . . 53.35 53 40
Paryż za 100 fr. . . . . 53 45 53 45
Praga za 100 ;ł. w. a. . --—.—
Tryest za 100 zł. w. a. . —.— —.—
Wenecya za 100 zł. w. a. —.— —.—

(31 dni po ukazaniu.) 
Bukareszt za 100 piastr. woł. . * .—
Konstantynopol za M10 piast. tur. —.— 
Dyskonto weKs, Bank. nar. . . .  S°/
Procenta za zaliczki Bank. nar. 
na pap. publ, .  .......................... 5%

Eiurs z to fn .
w przecięciu w w. a.

Dukaty ces. men................ 6 zł. 375/ ioc.
dtto. pełnej wagi . . .  6 „ 37 „

Korona  ...................18 „ 38 „
P ó łk o ro n a ......................... — „ — „
N apoleondor.................  - - „ — „
Rosyjski impery. „
Kurs korony w c. k. kasach 13 zł. 50 c.

K R O M I E  A .
(O poselstwie japońskiem) i o podróży jego okrętem amerykańskim ))Pow- 

hattan“ donoszą między innemi:
„Było to 14. stycznia, kiedy posłowie przeznaczeni do Stanów zjedno­

czonych, odwiedzili w Japonii po raz pierwszy okręt „Powhattan", by się przy­
patrzyć przygotowaniom poczynionym do ich podróży. Dwa dni później powi­
tano ich jako gości na okręcie wystrzałami z dział, i powitano ze wszelką 
c ,cią i uczciwością. Przybyli oni bez wszelkiej wystawnośei zewnętrznej i 
bez najmniejszej pychy osobistej. Przeciwnie okazywali nawet lękliwość, jak 
to nie mogło też być inaczej w obcem towarzystwie, gdzie język, obyczaje, 
ubiór i wszystko inne było dla nich rzeczą nową i niezwyczajną, i kiedy im 
wszystko przypominało, że odjeżdżają w świat daleki, całkiem sobie nieznany. 
Lecz uprzejme i serdeczne przyjęcie, jakiego podróżni japońscy .doznali na 
oKręcic amerykańskim, uśmierzyło wkrótce wszelkie ich obawy i przywróciło 
wesołość.

Przygotowania na pokłaaz‘e okrętu „Powbattan1' dla przyjęcia poselstwa 
były zupełne, i nie pozosta ,viały nic do życzenia. Kapitan Pearson oddał wielką 
kajutę swoją gościom, jak niemniej prawie i całą przednią kajutę, a na pokła­
dzie kazał zbudować po każdej stronie cztery nowe kajuty. Zwykłe pomie­
szkania Japonów są bardzo pojedyncze i niewymyślne ; miasto łóżek i pościeli 
używają obszernych swych szat zimow'ych z jedwabiu, z długiemi rękaw'ami i 
mocno watowanych, a idąc na spoczynek nocny, otulają się niemi i nakrywają. 
Również i pożywienie ich jest niewymyślne; urządzono dla nich kuchnię na 
okręcie „Powhattan“ , a właśni ich słudzy przyprawiają im potrawy, do których 
między innemi należy i rodzaj rzepy długiej na 2 do 3 stóp. Głownem jednak 
ich pożywieniem jest ryż i chleb gorzkawy. Mięsa nie jadają, lecz obejść się 
nie mogą bez licznych łakoci. — Oprócz nadzwyczajnie wielkiego pakunku wła­
snego wiozą ze sobą lak je  13 skrzyń długich od 12 do 15. stóp, a szerokich do 
l 1/̂  stopy w przecięciu, w których znajdują się dary jak mówią „dla Cesarza 
Stanów zjednoczonych**, gdyż tak nazywają prezydenta amerykańskiego. Ofice­

rów naszych w towarzystwie tłumacza japońskiego p. Hauslin'a, którzy skła­
dali wizytę pierwszemu ministrowi i innym wysokim urzędnikom publicznym, 
przyjmowali jak najuprzejmiej, i starali się sprawić im przyjemność i rozrywkę. 
Minister polecał poselstwo względem komendanta okrętowego i ofieerów, a Ja- 
ponowie natrącali z prawdziwem wzruszeniem, że swoich ziomków powierzają 
z całą ufnością obcej gościnności. Poseł pierwszy liczy dopiero lat 35, a drugi 
także i radźęa poselstwa (jeśli się tak o nim możaa przez porównanie wyra­
zić), mają każdy około lat 55, i wszyscy należą do najznakomitszych mężów 
stanu w Japonii.

Wieść, jakoby poselstwu japońskiemu dodano także i kilku członków 
dla obserwowania postępków i czynności posłów właściwych, wcale sie nie 
sprawdza. Sekretarz poselstwa ma raczej wspierać posłów swoją nauką i do­
świadczeniem. Jest on wzrostu niskiego, dobrze zbudowany, a wyraz twarzy 
jego zaleca w nim człowieka światłego i rozsądnego. P, słowie są wzrostu 
wielkiego i smukłej budowy, rysy twarzy są wyraziste, i mają pleć śniadą, 
włosy ciemne. W liczbie niższyeh urzędników znajduje się także i artysta 
Jorsyda Segosagemon, który ma być dobrym poetą i zręcznym malarzem; Nac- 
moto Samijgo jest dziejojj:sarzem poselstwa, ma około 30 lat, ułożenia jest bar­
dzo cichego i na pozor skromnego. Przy poselstwie znajduje się także i jeden 
z najbogatszych książąt japońskich nazwiskiem Skahara Ibugora. Ma cerę nie­
mal całkiem białą, całe ułożenie jego jest przyjemne, mówi i czyta płynnie po 
holendersku, i uczy się pilnie jeszcze i języka angielsisiego. L ekar.e japońscy 
są to ludzie bardzo jeszcze młodzi, a duchownego nie ma żadnego przy tem 
poselstwie. Nie zabrali też żadnych bożyszcz ze sobą, a w ogóle zdaje się, że 
Japończycy nie przywiązują się bynajmniej do powierzchownych form religij- 
nycb.“

Zresztą widoki handlowe z Japonią nie rokują żadnych korzyści szcze* 
gólnych, zwłaszcza że właśnie przywóz ryżu uległ znacznemu ograniczeniu.

Z  c. Ic. galic. drukarni rządowej.


